Requerimento Nº, DE 2019

Requer a realização de audiência pública na
comissão de minas e energia convidando o Dr.
Rodrigo Lopes Sauaia, Presidente da
Associação Brasileira de Energia Solar
Fotovoltaica (ABSOLAR), para fazer uma
explanação sobre o desenvolvimento da
energia solar fotovoltaica no Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência nos termos regimentais, o convite do Dr.

Rodrigo Lopes Sauia, Presidente da Associação Brasileira de Energia Solar
Fotovoltaica (ABSOLAR), para fazer uma explanação em audiência pública sobre o
desenvolvimento da energia solar fotovoltaica no Brasil.

Este convite se deve a grande importância para que os membros desta
comissão se informe sobre a situação do Brasil no campo das energias limpas e
sustentáveis, onde a energia solar fotovoltaica adquire, devido a nos condição
climática, um destaque muito grande para nossa matriz energética.

Na busca de energias alternativas, devido a  nossa dependência das
hidroelétricas, a energia solar fotovoltaica assume um papel de destaque devido sua
cadeia produtiva envolver muitas empresas, tanto na distribuição quanto na geração,
congregando profissionais qualificados e empresas de todos os tamanhos e tendo
pequenos e médios geradores um papel de destaque.

Dai, esta explanação feita por uma pessoa extremamente qualificada
contribuirá para formação de juízo dos membros da comissão, em um assunto muito
atual e importante para nossa economia.

Salas das sessões, em 15 de maio de 2019.

Atenciosamente,

SCHIAVINATO

Deputado Federal PP/PR